
 COMUNE di   CIVITA D’ANTINO   (L’AQUILA) 
      Via Genova n° 4 - 67050 
 
 
 
Tel.  0863 978122  fax  0863 978564                                           P.I. 0021 6390 666 
info@comune.civitadantino.aq.it  
 

DECRETO SINDACALE N. 9 DEL 27/09/2018 
 

OGGETTO: CONFERMA NOMINA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ECONOMICO-FINANZIARIO ED ATTRIBUZIONE DELLA RELATIVA POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA AL DOTT. MARIO SULPIZIO 
 

IL SINDACO 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in 
particolare: 

- l’art. 50 c. 10 in cui si prevede che il Sindaco nomina i responsabili dei servizi e degli uffici, 
attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli 
articoli 109 e 110, nonché dallo statuto e dal regolamento comunale;  

- l’art. 107 che individua le competenze attribuite ai dirigenti e il successivo art. 109 che 
precisa che, nei comuni privi di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono 
essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli 
uffici o dei servizi;  

Visti: 
- Il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche.  
- Il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni.  

- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto delle regioni e delle 
autonomie locali  

- Lo statuto comunale.  
 
Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 82 del 21.1 1.2011 e s.m.i., a norma del quale: 

- la struttura organizzativa dell'Ente è articolata in Settori, che costituiscono l'unità macro - 
organizzativa posta a governo dei principali servizi e attività del Comune (art. 4); 

- gli incarichi di responsabile dei settori sono conferiti dal Sindaco, con atto scritto e 
motivato, a dipendenti dell'Ente a tempo indeterminato in possesso della relativa qualifica 
contrattuale, tenuto conto dell'attitudine all'incarico, dell'esperienza acquisita e dei risultati 
conseguiti. L'atto di conferimento specifica l'oggetto dell'incarico, la sua durata, che non 
può comunque eccedere la durata del mandato del Sindaco. Gli incarichi sono rinnovabili 
(art. 16, comma 1); 

- la misura dell'indennità di posizione viene definita nei limiti previsti dal contratto collettivo 
nazionale di lavoro, con riguardo ai criteri di graduazione adottati dall'Ente e sentito 
l'Organismo Indipendente di Valutazione (art. 16, comma 2); 

 
Richiamato il proprio decreto n. 11 del 29/09/2017 con il quale: 



- è stato nominato il Dott. Mario Sulpizio per tutta la durata dell'utilizzo presso il Comune di Civita 
D'Antino, Responsabile del Settore Economico-Finanziario con tutti i conseguenti poteri di gestione 
delle risorse e del personale destinato ai servizi del Settore stesso, nonché tutti i compiti ad esso 
espressamente riservati per legge, Statuto e/o regolamento, ivi compreso, ai sensi dell'art. 109 
comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, l'espletamento delle funzioni previste dall'art. 107, commi 2 e 3, 
del ridetto D. Lgs. n. 267/2000; 
- è stato attribuito, nelle more della pesatura delle Posizioni Organizzative da parte del Nucleo di 
valutazione, la retribuzione di posizione spettante al Dott. Mario Sulpizio nell'importo annuo lordo 
di euro 4.303,80 per tredici mensilità, così calcolato rapportando gli importi previsti dal menzionato 
art 10 del CCNL 31 marzo 1999 al numero di ore settimanali per le quali lo stesso presta la propria 
attività lavorativa presso il Comune di Civita D'Antino (12 ore settimanali), dando atto che al 
medesimo compete altresì la retribuzione di risultato nella misura risultante all'esito del processo 
valutativo disciplinato dal Sistema di misurazione e valutazione della performance in vigore presso 
l'Ente; 
 
Considerato che il 30/09/2018 verrà a scadenza il rapporto di lavoro con il Dott. Sulpizio Mario ai 
sensi dell'articolo i comma 557 della L. 311/2004, 
 
Richiamata la deliberazione della giunta comunale n. 69 del 25/09/2018 avente ad oggetto 
“Approvazione schema di convenzione ex art. 14 ccnl del 22.01.2004 per l'utilizzo del dipendente a 
tempo indeterminato del Comune di Posta Fibreno (FR) Dott. Sulpizio Mario;  
 
Considerato che  

- l’utilizzo del dipendente del Comune di Posta Fibreno Dott. Supizio Mario si è reso 
necessario in quanto, il Comune di Civita d’Antino si trova in una situazione di grave 
carenza di organico;  

- in particolare il Settore Economico-Finanziario dal 2009 anno di collocamento a riposo del 
Responsabile, risulta privo di risorse umane proprie dell'Ente da destinarvi; 

- negli anni l'Ente ha fatto ricorso a diverse soluzioni rivolte a superare tale carenza 
strutturale, ma non si è riusciti a dare in questo tempo al settore una stabilità sufficiente; 

 
Considerata la professionalità, l’esperienza maturata dalla Dott. Sulpizio Mario nelle materie 
afferenti al Settore Economico - Finanziario e la competenza dimostrata nell’attività lavorativa 
già prestata per il Comune di Civita d’Antino; 
 
Dato atto che l’Ente non ha provveduto a dotarsi di un sistema per la pesatura delle posizioni 
organizzative e di conseguenza ad adottare criteri di graduazione delle indennità di posizione, 
 
Richiamato altresì l'articolo 15 del CCNL 22 gennaio 2004 secondo cui negli enti privi di personale 
con qualifica dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali secondo l'ordinamento organizzativo 
dell'ente, sono titolari delle posizioni organizzative disciplinate dagli artt. 8 e seguenti del CCNL 
del 31.3.1999; 
 
Dato atto che al Dott. Mario Sulpizio compete altresì la retribuzione di risultato nella misura 
risultante all'esito del processo valutativo disciplinato dal Sistema di misurazione e valutazione 
della performance in vigore presso l'Ente; 
 
RITENUTO pertanto di confermare: 
- l’attribuzione al Dott. Mario Sulpizio della responsabilità del Settore Economico-finanziario, sino 
alla scadenza della convenzione con il Comune di Posta Fibreno; 



- l’indennità di Posizione Organizzativa, nelle more della pesatura delle Posizioni Organizzative da 
parte del Nucleo di valutazione, nella misura già attribuita in relazione al nuovo rapporto di lavoro 
part-time 15 ore settimanali pari ad euro 5.379,75 annui lordi in tredici mensilità; in considerazione 
delle complesse funzioni gestionali riconducibili nell’ambito del Settore Economico – Finanziario 
che raccoglie in sé il servizio bilancio e contabilità, tributi ed atre entrate e gestione del personale; 
 
Visto il D.lgs. 267/2000: 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

DECRETA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono come integralmente riportate: 
- di confermare l’attribuzione della responsabilità del Settore Economico-Finanziario del 

Comune di Civita d’Antino al Dott. Mario Sulpizio in servizio presso questo Ente ai sensi 
dell’art.14 ccnl del 22.01.2004, per tutta la durata della convenzione con il Comune di Posta 
Fibreno e tutti i conseguenti poteri di gestione delle risorse e del personale destinato ai 
servizi del Settore stesso, nonché tutti i compiti ad esso espressamente riservati per legge, 
Statuto e/o regolamento, ivi compreso, ai sensi dell'art. 109 comma 2 del D. Lgs. n. 
267/2000, l'espletamento delle funzioni previste dall'art. 107, commi 2 e 3, del ridetto D. 
Lgs. n. 267/2000; 

- di attribuire, nelle more della pesatura delle Posizioni Organizzative da parte del Nucleo di 
valutazione, la retribuzione di posizione spettante al Dott. Mario Sulpizio nell'importo annuo 
lordo di euro 5.379,75 per tredici mensilità, così calcolato rapportando gli importi previsti 
dal menzionato art 10 del CCNL 31 marzo 1999 al numero di ore settimanali (15) per le 
quali lo stesso presta la propria attività lavorativa presso il Comune di Civita D'Antino, 
dando atto che al medesimo compete altresì la retribuzione di risultato nella misura 
risultante all'esito del processo valutativo disciplinato dal Sistema di misurazione e 
valutazione della performance in vigore presso l'Ente; 

- per quanto non disciplinato nel presente atto, si rinvia al regolamento sull'ordinamento degli 
uffici e dei servizi, alle disposizioni normative vigenti ed al contratto di comparto ed 
individuale; 

- di comunicare il presente provvedimento all'interessato. 
- di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi 

nonché in forma permanente sul sito istituzionale del Comune di Civita d’Antino 
nell’apposita sottosezione della Sezione “Amministrazione Trasparente”;  
 

 
IL SINDACO  

Dott.ssa Sara Cicchinelli 
 
 
 
                                                                                                                          
 
 
 


